
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «UMBRELLA SHIPPING 
S.A.» που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής, καθώς 
και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία 
πέραν της υποχρεωτικής, για έναν (1) μετακλητό 
υπάλληλο και έναν (1) υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου του Δήμου Κατερίνης που 
υπηρετούν στο Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου, για 
το έτος 2024.

3 Κατάργησις εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την 
επωνυμίαν: «Γενικόν Φιλόπτωχον Ταμείον της Ιε-
ράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορ-
δαίας» (Β’ 297/1976).

4 Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκ-
κλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία «Κε-
ντρικόν Ταμείον Ευποιΐας της Ιεράς Μητροπόλεως 
Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5857/44705/2024 (1)
   Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «UMBRELLA SHIPPING 

S.A.» που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, ανασύστασης του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/
92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994
(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3687

37251



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37252 Τεύχος B’ 3687/26.06.2024

2. Το με κωδικό αριθμό 664064342954 0925 0096 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 5 Απριλίου 2024 και 28 Μαΐου 2024 αιτήσεις 
της εταιρείας «UMBRELLA SHIPPING S.A.», αποφασίζου-
με:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «UMBRELLA SHIPPING 
S.A.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή 
της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως 
ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το 
καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με 
ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώσεων 
ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική 
ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικό-
τητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και 
τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, 
καθώς και με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που 
έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις παρα-
πάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «UMBRELLA SHIPPING S.A.» που εδρεύει 

στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις 
μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να κα-
ταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή ανα-
γνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού 
ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/68 σε περίπτωση παράβασης 

των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37253Τεύχος B’ 3687/26.06.2024

τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 17 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

    Αριθμ. οικ.21217  (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής, καθώς 

και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία 

πέραν της υποχρεωτικής, για έναν (1) μετακλητό 

υπάλληλο και έναν (1) υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαί-

ου Αορίστου Χρόνου του Δήμου Κατερίνης που 

υπηρετούν στο Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου, για 

το έτος 2024.

  Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της Συμφωνίας 
Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Τα άρθρα 58 και 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τα άρθρα 36, 48 και 49 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143) .

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

5. Την υπ’ αρ. 942/16-02-2015 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, «Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας διαφόρων 
υπηρεσιών του Δήμου Κατερίνης σε 12ωρη και 24ωρη 
βάση» (Β’ 404).

6. Την υπ’ αρ. οικ.83/02-01-2024 απόφαση Δημάρχου 
«Ορισμός Αντιδημάρχων με θητεία από 02-01-2024 έως 
30-06-2026 και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων. Ορισμός 
Εντεταλμένων Συμβούλων και ανάθεση καθηκόντων για 
το χρονικό διάστημα από 02-01-2024 έως 30-06-2026» 
(ΑΔΑ: ΨΕΦΩΩΕΤ-7Κ7).

7. Το γεγονός ότι για την εύρυθμη και αποδοτική λει-
τουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου Δημάρχου κρίνεται επι-
τακτική η ανάγκη υπερωριακής απογευματινής, καθώς 
και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία πέραν 
της υποχρεωτικής, για το πάσης φύσεως προσωπικό 
που υπηρετεί στην εν λόγω οργανική μονάδα, καθώς 
κατά τη διάρκεια του έτους προκύπτουν έκτακτες και 
επείγουσες ανάγκες που σχετίζονται με την παροχή κάθε 
είδους διοικητικής και γραμματειακής υποστήριξης του 
Δημάρχου, ο οποίος απαιτείται να παρευρίσκεται και να 
συμμετέχει σε συναντήσεις, επιτροπές, συμβούλια, πο-
λιτιστικές και άλλες εκδηλώσεις και δράσεις του Δήμου 
που λαμβάνουν χώρα πέραν του κανονικού ωραρίου 
του προσωπικού.

8. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου οι-
κονομικού έτους 2024 έχουν εγγραφεί οι απαιτούμενες 
πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκύ-
ψει, ύψους 2.500,000 € περίπου (Κ.Α. 00.6032.001 και 
10.6022.001), αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε για το κάτωθι προσωπικό που υπη-
ρετεί στο Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου και για το έτος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37254 Τεύχος B’ 3687/26.06.2024

2024 υπερωριακή απογευματινή, καθώς και Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία πέραν της υποχρεω- 
τικής, για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών, όπως στο σκεπτικό της πα- ρού-
σας αναφέρονται, αναλυτικά ως εξής:

- για έναν (1) μετακλητό υπάλληλο (Ειδικό Συνεργάτη - 
Δημοσιογράφο),

- για έναν (1) υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου κλάδου και ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογι-
στικού. 

Β. Τα όρια των ωρών υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζονται ως εξής:

- ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ 
22Η ΩΡΑ, ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ, ΕΩΣ ΕΚΑΤΟΝ ΕΙ-
ΚΟΣΙ (120) ΩΡΕΣ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ.

- ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ, ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ, ΕΩΣ ΕΝΕΝΗΝΤΑ 
ΕΞΙ (96) ΩΡΕΣ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ.

Γ. Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια ωρών απασχό-
λησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα και δύναται να 
πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανά-
γκες της υπηρεσίας.

Δ. Με αποφάσεις του Δημάρχου που θα εκδίδονται 
ανά μήνα, θα ορίζονται οι υπάλληλοι με ονομαστικό κα- 
τάλογο και οι αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 17 Ιουνίου 2024

Ο Αντιδήμαρχος

ΑΝΕΣΤΗΣ ΜΥΣΤΡΙΔΗΣ

    I 

 Αριθμ. 1517/1214  (3)
Κατάργησις εκκλησιαστικού Ιδρύματος υπό την 

επωνυμίαν: «Γενικόν Φιλόπτωχον Ταμείον της Ιε-

ράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορ-

δαίας» (Β’ 297/1976).

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τα άρθρα 1 παρ. 4 και 29 παρ. 2 του ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησί- ας της 
Ελλάδος» (Α’ 146),

2. τας υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμον πλήρωμα, αι οποίαι απορρέουν από 
τας Ευαγγελικάς επιταγάς, τους Ιερούς Κανόνας και τους 
Νόμους του Κράτους,

3. την υπ’ αρ. 403/5.4.2024 πρότασιν και την υπ’ αρ. 
6/1.4.2024 πράξιν του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου 
Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας Ειρηναίου,

4. το υπ’ αρ. 2/29.3.2024 πρακτικόν του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Γενικού Φιλοπτώχου Ταμείου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας,

5. την υπ’ αρ. 481/13.5.2024 γνωμοδότησιν της Νομι-
κής Υπηρεσίας της Εκκλησίας της Ελλάδος και

6. την από 3.6.2024 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου, καταργεί το εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό την επω-
νυμίαν «Γενικόν Φιλόπτωχον Ταμείον της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας» (Β’ 2971976), 
ως εξής:

Άρθρον 1
Το διά της υπ’ αρ. 120/1975/1.12.1975 πράξεως του 

Μητροπολίτου Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας συ-
σταθέν εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό την επωνυμίαν 
«Γενικόν Φιλόπτωχον Ταμείον της Ιεράς Μητροπόλεως 
Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας» μετά του Οργανι-
σμού συστάσεως και λειτουργίας αυτού (Β’ 297/1976) 
καταργούνται.

Άρθρον 2
Πάσα κινητή και ακίνητος περιουσία του καταργου-

μένου εκκλησιαστικού Ιδρύματος περιέρχεται εις την 
ιεράν Μητρόπολιν Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας, 
τους σκοπούς της οποίας το Ίδρυμα επικουρεί, συμφώ-
νως προς το άρθρον 20 του ως άνω Κανονισμού και το 
άρθρον 29 παρ. 2 εδάφ. δ’ του ν. 590/1977.

Άρθρον 3
Η ισχύς της παρούσης άρχεται από της δημοσιεύσεώς 

της εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η παρούσα 
απόφασις δημοσιεύεται και εις το επίσημον δελτίον της 
Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρον 4
Από την παρούσαν απόφασιν δεν προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του προϋπολογισμού του νομικού προσώπου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορ-
δαίας.

Η απόφαση αύτη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ

    I 

 Αριθμ. 1517/1304  (4)
Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας του Εκ-

κλησιαστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμία «Κε-

ντρικόν Ταμείον Ευποιΐας της Ιεράς Μητροπόλε-

ως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας».

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 παρ. 4 και 29 παρ. 2 του ν. 590/1977 

«Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος» (Α’ 146),

2. τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμον πλήρωμα, αι οποίαι απορρέουν από 
τας Ευαγγελικάς επιταγάς, τους Ιερούς Κανόνας και τους 
Νόμους του Κράτους,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37255Τεύχος B’ 3687/26.06.2024

3. τας υφισταμένας κοινωνικάς, ποιμαντικάς και πνευ-
ματικάς ανάγκας της Ιεράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, 
Πρεσπών και Εορδαίας,

4. την υπ’ αρ. 7/2.4.2024 πρότασιν του Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας 
Ειρηναίου,

5. την υπ’ αρ. 481/13.5.2024 γνωμοδότησιν της Νο-
μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος και

6. την από 3.6.2024 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου, συνιστά Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό την επωνυ-
μίαν «Κεντρικόν Ταμείον Ευποιΐας της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας», ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΤΟΥ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΥΠΟ ΤΗΝ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ ΤΑΜΕΙΟΝ ΕΥΠΟΙΙΑΣ 
ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ, 
ΠΡΕΣΠΩΝ ΚΑΙ ΕΟΡΔΑΙΑΣ»
ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α’
ΣΥΣΤΑΣΙΣ - ΕΔΡΑ - ΣΚΟΠΟΣ - ΠΟΡΟΙ - ΔΙΑΘΕΣΙΣ

Άρθρον 1 
Σύστασις - Έδρα - Σφραγίς

1. Εις την Ιεράν Μητρόπολιν Φλωρίνης, Πρεσπών και 
Εορδαίας συστήνεται φιλανθρωπικόν εκκλησιαστικόν 
ίδρυμα υπό την επωνυμίαν: «ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ ΤΑΜΕΙΟΝ ΕΥ-
ΠΟΙΙΑΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ, ΠΡΕΣ-
ΠΩΝ ΚΑΙ ΕΟΡΔΑΙΑΣ» (εφ’ εξής: «Κ.Τ.Ε.» ή «τό Ίδρυμα»). 
2. Εις τας διεθνείς συνεργασίας και σχέσεις χρησιμοποι-
είται η επωνυμία: “KENTRIKON TAMEION EFPOIIAS TIS 
IERAS MITROPOLEOS FLORINIS, PRESPON KAI EORDAIAS”. 
3. Το Ίδρυμα λειτουργεί ως Νομικόν Πρόσωπον Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), μη κερδοσκοπικού χαρακτήρος, της 
Ιεράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας, 
ης το έργον επικουρεί. Το Κ.Τ.Ε. λειτουργεί ως εκκλησια-
στικόν ίδρυμα της Ιεράς Μητροπόλεως (ΝΠΙΔ), τελεί υπό 
την εποπτείαν και τον έλεγχον αυτής, είναι μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρος και έχει αυτοτελή διαχείρισιν, ήτοι 
μετ’ αυτοτελούς Ταμείου και ιδίου Αριθμού Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.). Η οργάνωσις, η διοίκησις, η διαχείρι-
σις και η λειτουργία του Ιδρύματος διέπονται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό. 4. Το ίδρυμα έχει έδραν εις την πόλιν 
της Φλωρίνης, Τ.Κ.: 531 00, οδός: Μητροπόλεως αριθ. 1. 
Εν περιπτώσει αλλαγής της διευθύνσεως της έδρας ή του 
κτιρίου στεγάσεώς του, δι’ αποφάσεως του Διοικητικού 
Συμβουλίου, δεν θα απαιτήται τροποποίησις του παρό-
ντος Κανονισμού. 5. Το Ίδρυμα θα διαθέτη ίδιον ΑΦΜ 
και ιδίαν σφραγίδα, έχουσαν δύο επαλλήλους κύκλους 
και φέρουσαν εις το κέντρον τον Τίμιον Σταυρόν. Εις μεν 
τον εξωτερικόν κύκλον αναγράφονται αι λέξεις «ΙΕΡΑ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ, ΠΡΕΣΠΩΝ ΚΑΙ ΕΟΡΔΑΙΑΣ», 
εις δε τον εσωτερικόν αι λέξεις «ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ ΤΑΜΕΙΟΝ 
ΕΥΠΟΙΙΑΣ». 6. Το ίδρυμα μπορεί να δημιουργή μονά-
δας διά την βελτίστην εξυπηρέτησιν των σκοπών του 
πανταχού της εδαφικής περιφερείας αρμοδιότητος της 
Ιεράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας.

Άρθρον 2 
Σκοπός

Σκοπός του Κ.Τ.Ε. είναι η παροχή παντοειδούς βοη-
θείας εις απόρους, μονίμως ή προσωρινώς διαμένοντας 

εις την ποιμαντικήν και διοικητικήν περιοχήν της Ιεράς 
Μητροπόλεως. Ειδικότερον, παρέχονται:

α. Η δι’ οιονδήποτε τρόπον οικονομική ενίσχυσις από-
ρων οικογενειών και ατόμων, ακόμη και με απ’ ευθείας 
πληρωμήν των βιοτικών αναγκών τους (μη περιοριστική 
αναφορά: Λογαριασμοί ηλεκτρικού ρεύματος, ύδατος, 
πάσης φύσεως εκπαιδευτικά έξοδα τέκνων κ.λπ.). 

β. Η ιατροφαρμακευτική υποστήριξις ασθενών, η διευ-
κόλυνσις αυτών διά την εισαγωγήν των εις νοσηλευτικά 
ιδρύματα και η κατά το δυνατόν κάλυψις δαπανών διά 
τα προβλήματα υγείας, παρεχόμενη διά το εξωτερικόν 
και το εσωτερικόν.

γ. Η αποφυλάκισις κρατουμένων δι’ οικονομικά χρέη 
διά της καταβολής των εξόδων και η προστασία των οι-
κογενειών αυτών.

δ. Η οικονομική ενίσχυσις ορφανών ή απόρων μαθη-
τών, σπουδαστών, φοιτητών και τέκνων πολυτέκνων 
οικογενειών.

ε. Η βράβευσις αριστούχων μαθητών και φοιτητών, 
και, ιδιαιτέρως, των τέκνων απόρων ή πολυτέκνων οι-
κογενειών.

στ. Η διανομή τροφίμων και ρουχισμού, άλκιμη και εν 
συνεργασία μετ’ άλλων φορέων ή επιχειρήσεων.

ζ. Η οργάνωσις και λειτουργία «σπιτιών αγάπης» (συσ-
σιτίων), διά προσφοράς μερίδων φαγητού ημερησίως 
εις άπορους.

η. Η οργάνωσις και λειτουργία «Παντοπωλείων Αλλη-
λεγγύης».

θ. Η ενίσχυσις διά παροχής τακτικών βοηθημάτων εις 
νέους, κυρίως, ανθρώπους, όταν αι υφιστάμεναι συν-
θήκαι (παρατεταμένη οικονομική ύφεσις και ανεργία) 
δεν είναι ευνοϊκαί προς δημιουργίαν και επιβίωσιν νέων 
οικογενειών.

ι. Η ενίσχυσις ατόμων πασχόντων ή χρηζόντων ανθρω-
πιστικής συνδρομής.

ια. Η ίδρυσις και λειτουργία «τράπεζας» αίματος καθώς 
και «τράπεζας» αιμοπεταλίων, διά την κάλυψιν αναγκών 
εν ανάγκη αδελφών.

ιβ. Η έκδοσις και διάδοσις εντύπων και εν γένει η 
υποστήριξις πνευματικών, φιλανθρωπικών και πολιτι-
στικών εκδηλώσεων της Ιεράς Μητροπόλεως, των τυχόν 
φιλανθρωπικών ιδρυμάτων αυτής, ιδιαιτέρως δε του διά 
την νεότητα κατηχητικού έργου αυτής. Η κάλυψις των 
δαπανών λειτουργίας του Ραδιοφωνικού Σταθμού (κα-
τόπιν της μεταβιβάσεως εις το Κ.Τ.Ε. της 19/10-3-2006 
Ε.Σ.Ρ. βεβαιώσεως - αδείας λειτουργίας και του σχετικού 
εξοπλισμού υπό του Εκκλησιαστικού Ιδρύματος «Ραδι-
οφωνικός Σταθμός Ιεράς Μητροπόλεως Φλωρίνης “Άγι-
ος Χρυσόστομος”»), των αμοιβών τυχόν συνεργατών ή 
υπαλλήλων και των εξόδων των απαιτούμενων διά την 
λειτουργίαν αυτού.

ιγ. Η οικονομική ενίσχυσις εις πληττομένους υπό θεο-
μηνίας ή σοβαράς ασθενείας αδελφούς ημών.

ιδ. Η υποστήριξις άλλων κοινωφελών προσπαθειών 
διαφόρων φιλανθρωπικών και εκπαιδευτικών ιδρυμά-
των, σωματείων, συλλόγων και άλλων φορέων, όπως και 
η οικονομική ενίσχυσις των φιλανθρωπικών και ευαγών 
ιδρυμάτων, όλων των δράσεων αυτής, ως και των αυτο-
τελών υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37256 Τεύχος B’ 3687/26.06.2024

Πρεσπών και Εορδαίας (μη περιοριστικά: όπως το γη-
ροκομείον, το οικοτροφείον, η εξωτερική Ιεραποστολή 
κ.λπ.). Η ενίσχυσις αύτη δύναται να επεκταθή και εις 
ιδρύματα, άτινα πρόκειται να συσταθούν υπό της Ιεράς 
Μητροπόλεως εν τω μέλλοντι.

ιε. Η πνευματική και οικονομική στήριξις Ιεραποστο-
λών της Ορθοδόξου Εκκλησίας εν τω εξωτερικώ.

ιστ. Η κάλυψις των δαπανών λειτουργίας του Κ.Τ.Ε. και 
η αμοιβή τυχόν συνεργατών ή υπαλλήλων, απαιτουμέ-
νων διά την λειτουργίαν αυτού. ιζ. Η κατά το δυνατόν 
αντιμετώπισις των γενεσιουργών αιτίων του κοινωνικού 
αποκλεισμού και της πτωχείας.

ιη. Διά την επίτευξιν του εν λόγω σκοπού, το Δ.Σ. του 
Ιδρύματος σε συνεργασίαν με το οικείον Μητροπολιτι-
κόν Συμβούλιον δύναται να εντάσση εις το Ίδρυμα προς 
διοίκησιν και διαχείρισιν πάσαν κινητήν, αντικαταστα-
τήν ή μή, και ακίνητον περιουσίαν, ήτις έχει περιέλθη ή 
τυχόν πρόκειται να περιέλθη εις την Ιεράν Μητρόπολιν 
Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας εκ δωρεών ή κληρο-
δοσιών ή τινα ετέραν αιτίαν, έχουσαν χαριστικόν και φι-
λανθρωπικόν σκοπόν, διά την βελτίστην εξυπηρέτησιν 
των σκοπών αυτού.

Άρθρον 3 
Πόροι - Διάθεσις

Πόροι του Κ.Τ.Ε. είναι: α. Εξ επιχορηγήσεων διαφόρων 
φορέων, Εκκλησιαστικών Ιδρυμάτων της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας, Εκκλησια-
στικών Ιδρυμάτων, Ιερών Ναών, Ιερών Μονών, πάσης 
φύσεως εταιρειών και μη κερδοσκοπικών εταιρειών. 
β. Αι αυτοπροαίρετοι προσφερόμεναι εισφοραί εκ των 
ιεροπραξιών των Ιερών Ναών. γ. Αι δωρεαί φυσικών ή 
νομικών προσώπων. δ. Το προϊόν εκ της διενεργείας ει-
δικών εράνων και δισκοφοριών των Ιερών Ναών υπέρ 
του Κ.Τ.Ε. ε. Άπασα προσφορά - δωρεά ιδιωτών, νομικών 
προσώπων δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, κληρονομίαι, 
κληροδοσίαι και τόκοι καταθέσεων. στ. Η διενεργουμένη 
εν Ιεροίς Ναοίς δισκοφορία εν περιπτώσεσι εκτάκτων 
αναγκών ή περιστατικών διά την εκπλήρωσιν συγκεκρι-
μένου σκοπού φιλανθρωπίας. ζ. Τα έσοδα του ετησίου 
προαιρετικού «Εράνου Αγάπης» της περιφερείας της Ιε-
ράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας. η. 
Έκαστον έτερον έσοδον προερχόμενον εκ νομίμου και 
χρηστής πηγής. Θ. Τυχόν κρατικαί επιχορηγήσεις ή επι-
δοτήσεις εκ προγραμμάτων καταπολεμήσεως του κοινω-
νικού αποκλεισμού και της ενδείας. Οι πόροι διατίθενται 
διά την εκπλήρωσιν των σκοπών του Ιδρύματος, όπως 
ούτοι περιγράφονται και αναφέρονται εις το άρθρον 2 
του παρόντος κανονισμού και μετ’ απολύτου σεβασμού 
εις τα προσωπικά δεδομένα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β’
ΔΙΟΙΚΗΣΙΣ - ΒΙΒΛΙΑ - ΘΕΣΕΙΣ - ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ

Άρθρον 4 
Διοίκησις

α. Το Κ.Τ.Ε. διοικείται υπό πενταμελούς Διοικητικού 
Συμβουλίου, αποτελουμένου υπό του Σεβασμιωτάτου 
Μητροπολίτου, ως Προέδρου, αναπληρουμένου υπό του 
νομίμου αναπληρωτού αυτού, ήτοι υπό του εκάστοτε 

Πρωτοσυγκέλλου ή Γενικού Αρχιερατικού Επιτρόπου, 
και εκ τεσσάρων μελών, κληρικών ή λαϊκών, άτινα διο-
ρίζονται κατόπιν αποφάσεως του Σεβασμιωτάτου Μη-
τροπολίτου. Διά την διενέργειαν πράξεων οικονομικού 
ή συναλλακτικού χαρακτήρος εκ μέρους του νομίμου 
αναπληρωτού ή μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου 
απαιτείται ειδική απόφασις του Διοικητικού Συμβουλίου 
ή ειδικόν Συμβολαιογραφικόν Πληρεξούσιον του Προ-
έδρου. β. Τα μέλη του Δ.Σ. ορίζονται επί τριετεί θητεία, 
δυνάμενα να επαναδιορισθούν. Εκλιπόντα, παραιτού-
μενα ή παυόμενα μέλη του Δ.Σ. αντικαθίστανται υπό 
του Σεβασμιωτάτου Προέδρου. γ. Μέλη απουσιάζοντα 
αδικαιολογήτως εκ τριών (3) διαδοχικών συνεδριάσε-
ων του Δ.Σ. ή μη έχοντα εχεμύθειαν διά τα προσωπικά 
δεδομένα των υπό του Κ.Τ.Ε. βοηθουμένων παύονται 
και αντικαθίστανται υπό του Προέδρου. δ. Κατόπιν ει-
σηγήσεως του Προέδρου και εγκρίσεως του Διοικητι-
κού Συμβουλίου δύναται να αντικαθίσταται μέλος του 
Δ.Σ. και προ της λήξεως της θητείας αυτού. ε. Το Δ.Σ. 
συνεδριάζει τακτικώς ή εκτάκτως, κατόπιν αποχρώντος 
λόγου, προσκλήσεως του Προέδρου ή αιτήσεως δύο 
τουλάχιστον εκ των μελών αυτού. στ. Το Δ.Σ. ευρίσκεται 
εν απαρτία όταν παρίστανται τα τρία εκ των πέντε μελών 
αυτού. Αποφασίζει κατά πλειοψηφίαν· εν περιπτώσει δε 
ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου. ζ. Η υπη-
ρεσία του μέλους του Δ.Σ. παρέχεται εθελοντικώς και 
αμισθί, ως τιμητική εκκλησιαστική διακονία.

Άρθρον 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

Το Δ.Σ. αποφασίζει περί παντός θέματος αφορώντος 
εις την λειτουργίαν του Κ.Τ.Ε. Ειδικότερον: α. Μελετά 
τρόπους και αποφασίζει περί των ληπτέων μέτρων διά 
την βελτίστην επίτευξιν των σκοπών του Κ.Τ.Ε. β. Διαχει-
ρίζεται την τυχούσαν περιουσίαν του Κ.Τ.Ε. γ. Καταρτίζει 
και ψηφίζει τον ετήσιον προϋπολογισμόν κατά τον μήνα 
Νοέμβριον εκάστου έτους και απολογισμόν του Κ.Τ.Ε. 
κατά τον μήνα Φεβρουάριον εκάστου έτους και υποβάλ-
λει τούτους προς έγκρισιν. δ. Ασκεί την εποπτείαν διά του 
Προέδρου αυτού εφ’ όλης της λειτουργίας του Κ.Τ.Ε. και 
των παραρτημάτων αυτού. ε. Τηρεί τα προβλεπόμενα διά 
το αρχείον του Κ.Τ.Ε. βιβλία, είτε χειρογράφως, είτε ηλε-
κτρονικώς. στ. Δύναται να εξουσιοδοτή τον Πρόεδρον 
διά την παροχήν εκτάκτων οικονομικών ενισχύσεων εις 
ιδιώτας, φιλανθρωπικά ιδρύματα ή άλλους φορείς μέχρι 
χρηματικού μηνιαίου ποσού των πέντε χιλιάδων ευρώ 
(5.000,00 €), οριζομένου καθ’ εξάμηνον, αναλόγως προς 
την οικονομικήν κατάστασιν του Κ.Τ.Ε.

Άρθρον 6 
Αρμοδιότητες Προέδρου

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του Κ.Τ.Ε: α. Εκπροσωπεί το Κ.Τ.Ε. 
και τα παραρτήματα αυτού εις άπασαν έννομον σχέσιν 
αυτών έναντι πάσης αρχής και εξουσίας. β. Διορίζει τον 
Υπεύθυνον, τον Ταμίαν, τον Γραμματέα και τον Λογιστήν 
του Κ.Τ.Ε. Τα καθήκοντα τούτων είναι δυνατόν να ασκώ-
νται, ελλείψει δε προσωπικού, και υφ’ ενός μόνον προ-
σώπου. γ. Διορίζει το Διοικητικόν Συμβούλιον. δ. Ασκεί 
την εποπτείαν επί του Κ.Τ.Ε., ήτοι επί της οργανώσεως, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37257Τεύχος B’ 3687/26.06.2024

διοικήσεως, λειτουργίας, διαχειρίσεως και αξιοποιήσεως 
εν γένει των περιουσιακών στοιχείων και διαθέσεως των 
πόρων του Ταμείου, συντονίζει τα μέλη του Δ.Σ. διά την 
υλοποίησιν των σκοπών του Ταμείου. Εκπροσωπεί το 
Ταμείον ενώπιον πάσης Διοικητικής και Εκκλησιαστικής 
αρχής και οιασδήποτε άλλης αρχής και εις απάσας τας 
σχέσεις μετ’ άλλης ιδρυμάτων, οργανισμών, νομικών τε 
και φυσικών προσώπων, λαμβάνει γνώσιν απάντων των 
εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων του Ιδρύμα-
τος και υπογράφει άπασαν την αλληλογραφίαν, τα οικο-
νομικής φύσεως έγγραφα και τα συμβόλαια. ε. Συγκαλεί 
εις συνεδρίασιν το Δ.Σ. του Κ.Τ.Ε. τακτικώς και εκτάκτως, 
οσάκις παρουσιάζεται ανάγκη, καταρτίζει τον πίνακα των 
προς συζήτηση θεμάτων και διευθύνει τας συζητήσεις. 
στ. Αποφασίζει περί παντός ανακύπτοντος θέματος μη 
προβλεπομένου υπό της κειμένης νομοθεσίας και του 
παρόντος Κανονισμού. ζ. Τον Πρόεδρον απόντα ή κω-
λυόμενον αναπληροί ο νόμιμος αναπληρωτής αυτού, 
ήτοι ο εκάστοτε Πρωτοσύγκελλος ή Γενικός Αρχιερατικός 
Επίτροπος, ή εν εξαιρετική περιπτώσει έτερον μέλος του 
Δ.Σ., αποκλειστικώς μόνον διά μίαν συνεδρίαν.

Άρθρον 7 
Τηρούμενα βιβλία

α. Το Κ.Τ.Ε. τηρεί τα ακόλουθα βιβλία: 1. Βιβλίον Πρά-
ξεων του Δ.Σ. 2. Βιβλίον Ταμείου. 3. Βιβλίον κινητής και 
ακινήτου περιουσίας του Κ.Τ.Ε. 4. Γραμμάτια Εισπράξε-
ων και Εντάλματα Πληρωμών. 5. Βιβλίον αρχείου των 
βοηθουμένων απόρων. β. Τα βιβλία τηρούνται υπό του 
Γραμματέως, του Ταμίου και του Λογιστού του Κ.Τ.Ε. Τα 
προβλεπόμενα διά το αρχείον του Κ.Τ.Ε. βιβλία τηρού-
νται είτε χειρογράφως είτε ηλεκτρονικώς, μετ’ απολύτου 
σεβασμού και άνευ δυνατότητος επεξεργασίας των προ-
σωπικών δεδομένων.

Άρθρον 8
Καθήκοντα Γραμματέως - Ταμίου - Λογιστού

Ο Σεβασμιώτατος Πρόεδρος του Κ.Τ.Ε. διορίζει τον 
Γραμματέα, τον Ταμίαν και τον Λογιστήν του Ιδρύματος. 
Ελλείψει προσωπικού, κατά το άρθρον 6, παρ. Β´ του πα-
ρόντος, τα καθήκοντα τούτων δύνανται να ανατεθούν εις 
ένα μόνον πρόσωπον. Τα καθήκοντα ορίζονται ως εξής: 
α. Τηρεί τα υπό του άρθρου 7 του παρόντος προβλεπό-
μενα βιβλία αρχείου του Κ.Τ.Ε. β. Διενεργεί απάσας τας ει-
σπράξεις και πληρωμάς του Κ.Τ.Ε. κατά τας προβλεπομέ-
νας νομίμους διαδικασίας. γ. Διακινεί την αλληλογραφίαν 
του Ιδρύματος, θέτει αυτήν υπόψη του Προέδρου και 
φυλάσσει το αρχείον και την σφραγίδα του Ιδρύματος. 
δ. Εκ των πραγματοποιούμενων εσόδων κρατεί εις τας 
χείρας του διά τας τρεχούσας ανάγκας μέχρι του ποσού 
των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 €) κατά μήνα και 
καταθέτει τα υπόλοιπα εις λογαριασμόν ανεγνωρισμένης 
Τραπέζης ή άλλου πιστωτικού ιδρύματος επ’ ονόματι του 
Κ.Τ.Ε. ε. Δι’ εκάστην ανάληψιν εκ του λογαριασμού αυτού 

μέχρι μέν του ποσού των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00 
€) δύναται να πραγματοποιήται δι’ εξουσιοδοτήσεως του 
Προέδρου, διά παν δε ποσόν άνω των δέκα χιλιάδων 
ευρώ (10.000,00 €) απαιτείται πράξις - εξουσιοδότησις 
υπό του Δ.Σ., εξουσιοδοτούσα τον Ταμίαν. Ακριβή αντί-
γραφα τούτων των εξουσιοδοτήσεων, υπογεγραμμένα 
υπό του Προέδρου, κατατίθενται εις την Τράπεζαν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ’ 
ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΑΙ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρον 9
1. Το Ίδρυμα αποτελεί Νομικόν Πρόσωπον Ιδιωτικού 

Δικαίου από της συστάσεώς του άχρι της σήμερον και 
διαθέτει αποκλειστικόν Α.Φ.Μ., ενώ ασκεί πράξεις αυτο-
τελούς διαχειρίσεως. 2. Έκαστον θέμα αναφερόμενον 
εις την λειτουργίαν του Ιδρύματος και μη συμπεριλαμ-
βανόμενον εις τον παρόντα κανονισμόν, ρυθμίζεται δι’ 
αποφάσεως του Δ.Σ. και συμφώνως προς τας ισχυούσας 
δι’ εκάστην περίπτωσιν διατάξεις.

Άρθρον 10
1. Ο παρών κανονισμός τροποποιείται υπό της Διαρ-

κούς Ιεράς Συνόδου κατόπιν αποφάσεως του Δ.Σ. του 
Ιδρύματος, δι’ ης την λήψιν καθίσταται απαραίτητος η 
ψήφος του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Φλωρίνης, 
Πρεσπών και Εορδαίας, ως Προέδρου. 2. Το παρόν 
Ίδρυμα καταργείται δι’ αποφάσεως της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης του Δ.Σ. 
αυτού, δι’ ης την λήψιν καθίσταται απαραίτητος η ψήφος 
του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Φλωρίνης, Πρεσπών 
και Εορδαίας, ως Προέδρου. Εις εκάστην περίπτωσιν 
καταργήσεως του Ιδρύματος, άπαν κινητόν ή ακίνητον 
περιουσιακόν αυτού στοιχείον ως δε και άπαν δικαίωμα 
και άπασα αξίωσις αυτού, περιέρχονται αυτοδικαίως και 
αμέσως εις το Νομικόν Πρόσωπον της Ιεράς Μητροπό-
λεως Φλωρίνης Πρεσπών και Εορδαίας.

Άρθρον 11
Ο παρών Κανονισμός ισχύει από της δημοσιεύσεως 

αυτού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρον 12
Από τας διατάξεις του παρόντος Κανονισμού δεν προ-

καλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Νο-
μικού Προσώπου της Ιεράς Μητροπόλεως Φλωρίνης, 
Πρεσπών και Εορδαίας.

Η απόφαση αύτη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37258 Τεύχος B’ 3687/26.06.2024

*02036872606240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-27T10:22:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




